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De la Vedea la Oltet 

1. Introducere 

Asociația GAL De la Vedea la Olteț funcționează ca Grup de Acțiune Locală (GAL) și 

implementează Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a Parteneriatului GAL De la Vedea la 

Olteț în perioada de programare 2023–2027, în baza Autorizației de funcționare emise de 

Autoritatea de Management pentru Programul Strategic PAC 2023–2027. 

Prin implementarea SDL 2023–2027, GAL De la Vedea la Olteț continuă să ofere oportunități 

reale de dezvoltare pentru comunitățile locale, în spiritul abordării LEADER, fundamentată 

pe implicarea directă și responsabilitatea actorilor locali în procesul de planificare și decizie. 

Tema unificatoare a strategiei reflectă viziunea asupra unui teritoriu rural în care 

cooperarea, inovația și participarea comunitară generează dezvoltare durabilă și echilibrată. 

Implementarea strategiei se bazează pe o abordare integrată și sistemică a dezvoltării 

teritoriale, urmărind coerența acțiunilor propuse și corelarea directă a acestora cu nevoile 

identificate în cadrul consultărilor comunitare. Deși provocările sunt variate la nivelul 

fiecărui sector, strategia oferă atât impulsul financiar necesar, cât și direcția conceptuală 

care să sprijine transformarea teritoriului GAL într-un spațiu competitiv, atractiv și 

sustenabil.  

Obiectivul fundamental al SDL este acela de a crea oportunități de dezvoltare pentru toți 

locuitorii teritoriului și de a contribui la îmbunătățirea calității vieții prin intervenții 

adaptate specificului local. Strategia promovează dezvoltarea armonizată a întregului 

teritoriu, pornind de la ideea că progresul fiecărui sector – economic, social, cultural sau de 

mediu – determină progresul comunității în ansamblu. 

SDL 2023–2027 vizează elaborarea și implementarea unor proiecte investiționale orientate 

către: 

• modernizarea infrastructurii publice locale; 

• valorificarea patrimoniului material și imaterial; 

• consolidarea capitalului uman și cultural; 

• dezvoltarea infrastructurii sociale și de sănătate; 

• sprijinirea tranziției către energii verzi și soluții eficiente energetic; 

• protecția mediului și gestionarea responsabilă a resurselor; 

• combaterea depopulării rurale și creșterea ponderii populației active. 

Prin această strategie, Asociația GAL De la Vedea la Olteț își reafirmă rolul de actor strategic 

în dezvoltarea teritoriului, acționând ca facilitator al cooperării locale, sprijin al mediului 

antreprenorial, promotor al incluziunii sociale și vector al dezvoltării rurale inteligente. 
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Prezentul raport oferă o sinteză detaliată a activităților de animare, informare, promovare 

și facilitare desfășurate de Asociația GAL De la Vedea la Olteț în primul an de implementare 

a intervenției DR-36 – „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de 

dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile 

interesate”. 

Documentul reflectă modul în care au fost îndeplinite cerințele minime prevăzute în Anexa 

1 – Activități minime obligatorii, prezentând structurat planificarea, desfășurarea și 

documentarea activităților pe fiecare trimestru. Acțiunile realizate au vizat informarea 

constantă a comunității, organizarea de întâlniri de animare în toate UAT-urile din teritoriul 

GAL, consilierea potențialilor beneficiari, derularea de evenimente tematice și consolidarea 

vizibilității GAL în rândul actorilor locali. 

2. Activități obligatorii conform Anexa 1 – prezentare generală 

Conform Anexa 1 – multifond, activitățile minime obligatorii pentru Anul 1 sunt: 

a. Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție – minim 

1/UAT/apel lansat → 22 UAT-uri acoperite. 

b. Alte tipuri de întâlniri de animare – minim 1/UAT/trimestru, în trimestrele fără 

preambul. 

c. Activități de organizare/co-organizare evenimente de promovare a teritoriului – 

minim 2 evenimente/an, dintre care 1 dedicat copiilor. 

d. Instruirea angajaților / Vizite de bune practici – minim 1 angajat instruit/an + minim 

1 vizită de bune practici/an. 

e. Consilierea persoanelor interesate de accesarea fondurilor – minim 22 

persoane/trimestru, în toate cele 22 UAT-uri. 

Toate activitățile au fost realizate integral conform cerințelor. 
 

3. Implementarea activităților pe trimestre 

În continuare sunt prezentate, într-o manieră structurată și descriptivă, toate activitățile 

desfășurate în Anul 1 de implementare, evidențiind modul în care acestea au contribuit la 

animarea teritoriului și la atingerea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. 

3.1 Trimestrul I  

Activitate obligatorie: Întâlniri de animare în teritoriu 

În perioada 6–23 ianuarie 2025, echipa Asociației GAL De la Vedea la Olteț a desfășurat o 

amplă acțiune de animare în teritoriu, vizitând toate unitățile administrativ-teritoriale din 

cadrul GAL. În acest interval, au fost organizate 22 de întâlniri cu mediul local – 
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reprezentanți ai administrației publice, antreprenori, fermieri, tineri și membri ai 

comunității interesați de oportunitățile disponibile prin Strategia de Dezvoltare Locală 2023–

2027. 

Întâlnirile au avut un caracter interactiv, fiind prezentate intervențiile SDL, condițiile de 

accesare a finanțărilor, tipurile de sprijin disponibile și calendarul estimativ al apelurilor. 

Participanții au formulat întrebări, au solicitat clarificări, iar echipa GAL a oferit exemple 

concrete, recomandări și explicații adaptate fiecărei comunități. Atmosfera a fost una 

deschisă, orientată către dialog și implicare activă. 

În total, 229 de persoane au participat la aceste sesiuni, confirmând interesul crescut al 

comunității pentru accesarea fondurilor nerambursabile și pentru proiectele de dezvoltare 

locală. 

 

Activitate obligatorie: Consilierea persoanelor interesate 

Pe lângă întâlnirile de animare, în cursul aceluiași trimestru, GAL a asigurat consiliere 

individuală persoanelor interesate de depunerea proiectelor. Aceste discuții au vizat 

clarificarea aspectelor tehnice, eligibilitatea solicitanților, structura documentației, precum 

și elemente esențiale din cadrul planului de afaceri. 

Au fost consiliate 29 de persoane, fiecare beneficiind de îndrumare personalizată, adaptată 

nevoilor și ideilor de proiect prezentate. 

 

Pe lângă activitățile minime obligatorii prevăzute de Intervenția DR-36, Asociația GAL De la 

Vedea la Olteț a desfășurat o serie de acțiuni suplimentare menite să consolideze 

vizibilitatea organizației și să îmbunătățească accesul comunității la informații relevante 

privind oportunitățile de dezvoltare locală. 

Astfel, GAL a actualizat în mod constant site-ul oficial www.galdelavedealaoltet.ro și pagina 

de Facebook, asigurând transparență totală asupra activităților derulate, documentelor utile 

și calendarului intervențiilor. Comunicarea digitală a fost intensificată prin postări 

săptămânale, având rolul de a menține un flux continuu de informare către locuitorii din 

teritoriu, de a explica pe înțelesul tuturor etapele de implementare a SDL și de a evidenția 

exemple de proiecte, bune practici și inițiative locale. 

Totodată, pentru o prezență vizibilă în toate comunitățile membre, GAL a realizat și 

distribuirea și amplasarea panourilor publicitare în punctele cheie din teritoriu. Aceste 

materiale contribuie la creșterea gradului de recunoaștere a brandului GAL și facilitează 

comunicarea directă cu cetățenii, mai ales în zonele unde accesul la mediul online este 

limitat. 

http://www.galdelavedealaoltet.ro/
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Prin aceste acțiuni complementare, GAL De la Vedea la Olteț demonstrează un angajament 

constant față de informarea corectă, completă și accesibilă a comunității, consolidând 

parteneriatul local și sprijinind dezvoltarea rurală inteligentă. 

3.2 Trimestrul II  

Activitate obligatorie: Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

În perioada 1–16 aprilie 2025, Asociația GAL De la Vedea la Olteț a derulat o amplă campanie 

de animare în toate localitățile din teritoriu, pregătind comunitatea pentru lansarea noilor 

apeluri de selecție. Activitatea a avut ca obiectiv principal informarea detaliată a 

potențialilor beneficiari, atât publici, cât și privați, cu privire la condițiile de accesare a 

sprijinului nerambursabil din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală. 

Pe parcursul celor două săptămâni, echipa GAL s-a deplasat în fiecare UAT, organizând 22 

de întâlniri dedicate, în cadrul cărora au fost discutate criteriile de eligibilitate, tipurile de 

intervenții disponibile, documentele necesare și pașii procedurali pentru depunerea 

proiectelor. Întâlnirile au avut un caracter interactiv, fiind create contexte reale de dialog 

și consultare directă. 

În total, 229 de persoane au participat la aceste sesiuni, manifestând interes crescut pentru 

oportunitățile de finanțare și adresând numeroase întrebări privind dezvoltarea de proiecte 

în comunitățile lor. Atmosfera a fost una deschisă și constructivă, confirmând importanța 

dialogului direct dintre echipa GAL și beneficiarii potențiali. 

Acest efort de animare a reprezentat o etapă esențială în procesul de pregătire a apelurilor 

de selecție, contribuind la creșterea nivelului de informare și la consolidarea capacității 

locale de accesare a fondurilor disponibile. 

Activitate obligatorie: Consilierea persoanelor interesate 
Pe lângă întâlnirile de animare, în cursul aceluiași trimestru, GAL a asigurat consiliere 
individuală persoanelor interesate de depunerea proiectelor. Aceste discuții au vizat 
clarificarea aspectelor tehnice, eligibilitatea solicitanților, structura documentației, precum 
și elemente esențiale din cadrul planului de afaceri. 
Au fost consiliate 22 de persoane, fiecare beneficiind de îndrumare personalizată, adaptată 
nevoilor și ideilor de proiect prezentate. 

 
Pe lângă activitățile minime obligatorii prevăzute de Intervenția DR-36, Asociația GAL De la 
Vedea la Olteț a desfășurat o serie de acțiuni suplimentare menite să consolideze 
vizibilitatea organizației și să îmbunătățească accesul comunității la informații relevante 
privind oportunitățile de dezvoltare locală. 
Astfel, GAL a actualizat în mod constant site-ul oficial www.galdelavedealaoltet.ro și pagina 
de Facebook, asigurând transparență totală asupra activităților derulate, documentelor utile 
și calendarului intervențiilor. Comunicarea digitală a fost intensificată prin postări 

http://www.galdelavedealaoltet.ro/
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săptămânale, având rolul de a menține un flux continuu de informare către locuitorii din 
teritoriu, de a explica pe înțelesul tuturor etapele de implementare a SDL și de a evidenția 
exemple de proiecte, bune practici și inițiative locale. 
 

3.3 Trimestrul III  

Activitate obligatorie: Întâlniri de animare în teritoriu 

În perioada 1–18 iulie 2025, echipa GAL De la Vedea la Olteț a desfășurat o nouă serie de 

întâlniri de animare în toate localitățile din teritoriu. Aceste sesiuni au avut un caracter 

predominant informativ și au fost dedicate prezentării, pe înțelesul tuturor celor interesați, 

a documentației necesare pentru depunerea proiectelor în cadrul Strategiei de Dezvoltare 

Locală 2023–2027. 

Pe durata celor aproape trei săptămâni, reprezentanții GAL au parcurs întreg teritoriul, 

organizând 22 de întâlniri, fiecare dintre acestea constituind un prilej de dialog direct cu 

potențialii beneficiari. Întâlnirile au răspuns nevoilor reale ale comunităților, fiind orientate 

către clarificarea etapelor administrative, explicarea cerințelor tehnice și oferirea de 

exemple practice privind pregătirea unei documentații conforme. 

Interesul comunității a fost unul semnificativ, activitățile reunind un total de 223 de 

participanți – printre care antreprenori locali, fermieri, reprezentanți ai administrațiilor 

publice, precum și tineri interesați să dezvolte inițiative la nivel local. Atmosfera a fost una 

dinamică și constructivă, participanții adresând întrebări și solicitând îndrumare punctuală 

pe situațiile specifice din localitățile lor. 

Prin această activitate, GAL a reușit nu doar să ofere suport tehnic esențial, ci și să 

consolideze încrederea comunității în procesul de implementare a Strategiei de Dezvoltare 

Locală, facilitând accesul corect și echitabil la oportunitățile de finanțare disponibile. 

Activitate obligatorie: Vizită de bune practici / instruirea angajaților 

o Vizită de bune practici 

Participarea Asociației GAL De la Vedea la Olteț la vizita de formare și schimb de experiență 

organizată în teritoriul GAL Clisura Dunării a reprezentat un demers valoros pentru 

consolidarea capacității profesionale a echipei GAL și pentru aprofundarea mecanismelor de 

dezvoltare rurală integrate. Pe parcursul celor trei zile de activități, participanții au avut 

ocazia să observe direct modul în care fondurile europene, gestionate prin abordarea 

LEADER, pot transforma comunități rurale prin investiții coerente, adaptate nevoilor reale 

ale locuitorilor. 

Exemplele de bună practică vizitate — de la „Grădina de corzi” din Eșelnița, la proiectele 

sociale și turistice din Șvinița, până la inițiativa antreprenorială „Casa cu smochine” — au 

ilustrat în mod concret cum o strategie locală bine fundamentată poate genera impact 
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economic, social și cultural. Prezentările, discuțiile cu beneficiarii și demonstrațiile practice 

au evidențiat valoarea investițiilor etapizate, importanța diversificării activităților și rolul 

colaborării dintre administrația locală, mediul privat și comunitate. 

Componenta culturală și turistică a vizitei — precum croaziera pe Dunăre în zona Cazanelor, 

vizitele la obiective naturale și istorice și momentele artistice tradiționale — a subliniat 

potențialul uriaș al patrimoniului local ca resursă pentru dezvoltarea durabilă și pentru 

coeziunea comunitară. 

În ansamblu, schimbul de experiență a oferit un cadru practic și inspirațional, consolidând 

înțelegerea membrilor GAL asupra modului în care proiectele implementate prin LEADER pot 

fi proiectate, finanțate și valorificate pentru a răspunde eficient nevoilor comunităților 

rurale. Totodată, activitatea a întărit colaborarea inter-teritorială și a generat noi 

perspective privind replicarea unor modele de succes în teritoriul GAL De la Vedea la Olteț. 

Evenimentul marchează un pas important în procesul continuu de profesionalizare a echipei 

GAL, contribuind direct la implementarea eficientă a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–

2027 și la dezvoltarea unei viziuni coerente, orientate către rezultate, pentru întregul 

teritoriu. 

 

o Instruirea angajaților 

Pe parcursul anului 2025, personalul Asociației GAL De la Vedea la Olteț a fost implicat în 
activități de instruire și schimb de experiență, menite să consolideze capacitatea 
organizațională și să crească nivelul de expertiză necesar implementării eficiente a 
Strategiei de Dezvoltare Locală. 
În perioada 24–26 iunie 2025, angajații GAL au participat la Schimbul de experiență destinat 
personalului GAL „Proiecte implementate în teritoriul GAL Clisura Dunării”, un program 
desfășurat pe durata a 20 de ore de formare. Activitatea a oferit posibilitatea explorării 
directe a unor proiecte relevante din teritoriu, punând accent pe: 

• proiecte sociale implementate de autoritățile locale; 
• investiții în infrastructură turistică; 
• inițiative non-agricole cu componentă inovatoare; 
• exemple de bune practici în turism bazate pe implicarea comunității locale; 
• vizitarea unor obiective culturale și turistice reprezentative pentru GAL Clisura 

Dunării. 
Această experiență a facilitat înțelegerea aplicată a modului în care proiectele de dezvoltare 
rurală prind contur în alte teritorii, oferind personalului GAL ocazia de a observa mecanisme 
funcționale, modele de colaborare locală și soluții adaptate nevoilor reale ale comunităților. 
Ulterior, în perioada 30 iunie – 4 iulie 2025, managerul GAL a participat la cursul online de 
instruire „PM-AI – Managementul proiectelor cu Inteligența Artificială”, o sesiune de formare 
cu durata de 10 ore, ce a abordat teme moderne și esențiale pentru implementarea SDL în 
perioada 2023–2027. Programul a inclus module dedicate: 

• planificării și implementării proiectelor de tip cooperare și umbrelă; 
• organizării și gestionării bazelor de date necesare monitorizării SDL; 
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• prelucrării informațiilor și realizării rapoartelor de evaluare; 
• integrării instrumentelor de inteligență artificială în procesele de analiză, 

monitorizare și evaluare strategică. 
Cursul a fost organizat prin metode de educație nonformală, orientate pe aplicabilitate 
practică, interactivitate și dezvoltarea gândirii analitice. 
Prin participarea la aceste activități complementare de formare, personalul GAL De la Vedea 
la Olteț și-a îmbunătățit competențele profesionale, a dobândit perspective noi asupra 
implementării proiectelor LEADER și a consolidat capacitatea organizației de a răspunde 
eficient nevoilor comunității locale în cadrul Strategiei DR-36. 
 
Activitate obligatorie: Consilierea persoanelor interesate 
Pe lângă întâlnirile de animare, în cursul aceluiași trimestru, GAL a asigurat consiliere 
individuală persoanelor interesate de depunerea proiectelor. Aceste discuții au vizat 
clarificarea aspectelor tehnice, eligibilitatea solicitanților, structura documentației, precum 
și elemente esențiale din cadrul planului de afaceri. 
Au fost consiliate 22 de persoane, fiecare beneficiind de îndrumare personalizată, adaptată 
nevoilor și ideilor de proiect prezentate. 

 
Pe lângă activitățile minime obligatorii prevăzute de Intervenția DR-36, Asociația GAL De la 
Vedea la Olteț a desfășurat o serie de acțiuni suplimentare menite să consolideze 
vizibilitatea organizației și să îmbunătățească accesul comunității la informații relevante 
privind oportunitățile de dezvoltare locală. 
Astfel, GAL a actualizat în mod constant site-ul oficial www.galdelavedealaoltet.ro și pagina 
de Facebook, asigurând transparență totală asupra activităților derulate, documentelor utile 
și calendarului intervențiilor. Comunicarea digitală a fost intensificată prin postări 
săptămânale, având rolul de a menține un flux continuu de informare către locuitorii din 
teritoriu, de a explica pe înțelesul tuturor etapele de implementare a SDL și de a evidenția 
exemple de proiecte, bune practici și inițiative locale. 
 

3.4 Trimestrul IV  

Activitate obligatorie: Alte întâlniri de animare în teritoriu 

În perioada 25 septembrie – 13 octombrie 2025, Asociația GAL De la Vedea la Olteț a derulat 

o nouă serie de întâlniri de animare în toate UAT-urile din teritoriu, având ca temă principală 

prezentarea ghidurilor de implementare și modul în care acestea pot sprijini inițiativele 

locale ale potențialilor beneficiari. 

Aceste întâlniri au reprezentat un prilej esențial pentru clarificarea etapelor de pregătire a 

proiectelor, detalierea cerințelor administrative și financiare, precum și discutarea unor 

exemple practice privind aplicarea prevederilor din ghiduri. Prin intermediul acestor sesiuni, 

echipa GAL a urmărit să ofere comunității instrumentele necesare pentru a dezvolta proiecte 

solide și conforme, în concordanță cu obiectivele Strategiei de Dezvoltare Locală. 

http://www.galdelavedealaoltet.ro/
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Activitatea s-a desfășurat într-un ritm intens, acoperind întregul teritoriu GAL și reunind un 

număr semnificativ de participanți. În total, au fost organizate 22 de întâlniri de animare, 

la care au luat parte 250 de persoane – reprezentanți ai administrațiilor locale, 

întreprinzători, persoane fizice interesate, membri ai comunității și potențiali aplicanți. 

Participarea ridicată și interesul constant pentru tematică confirmă necesitatea acestor 

sesiuni de sprijin, precum și rolul activ al GAL în facilitarea accesului comunității la 

finanțările disponibile. 

Activitate obligatorie: Organizare/co-organizare de evenimente 

• Evenimente realizate: 

o Târgul de Toamnă  

„Târgul de Toamnă” – ediția 2025 s-a dovedit a fi un eveniment cu un impact semnificativ 

asupra comunității locale, reușind să îmbine într-un mod exemplar dimensiunea educativă, 

culturală și comunitară. Activitatea a pus în valoare tradițiile rurale, creativitatea copiilor 

și spiritul de colaborare dintre școală, familie, administrație publică și Asociația GAL De la 

Vedea la Olteț. 

Implicarea elevilor în organizarea standurilor, realizarea produselor și interacțiunea cu 

vizitatorii a creat un context autentic de învățare practică și responsabilitate, consolidând 

abilități esențiale pentru dezvoltarea lor personală: comunicare, lucru în echipă, spirit 

antreprenorial și respect pentru valorile locale. În același timp, prezența numeroasă a 

părinților și cadrelor didactice a demonstrat coeziunea comunitară și disponibilitatea de a 

sprijini inițiativele educaționale cu caracter inovator și participativ. 

Rolul GAL De la Vedea la Olteț a fost unul determinant, prin contribuția organizatorică, 

logistică și educațională. Sprijinul material oferit copiilor și activitățile de informare 

derulate în cadrul evenimentului au consolidat vizibilitatea organizației în teritoriu și au 

evidențiat angajamentul acesteia pentru dezvoltarea locală inteligentă și sustenabilă. 

Distribuirea materialelor promoționale și dialogul direct cu participanții au întărit mesajul 

GAL privind importanța implicării comunității în implementarea strategiilor locale. 

Evenimentul a demonstrat că parteneriatul dintre instituțiile locale și GAL poate genera 

rezultate concrete și durabile, contribuind la educația tinerilor, promovarea identității 

locale și întărirea relațiilor comunitare. „Târgul de Toamnă” rămâne astfel un model de 

bună practică, ilustrând modul în care activitățile recreative și culturale pot deveni 

veritabile instrumente de dezvoltare rurală. 

Prin organizarea acestei activități, GAL De la Vedea la Olteț și-a consolidat rolul de 

facilitator al cooperării locale, oferind un exemplu de implicare activă, vizibilă și eficientă 

în viața comunității, în concordanță cu obiectivele Strategiei de Dezvoltare Locală și ale 

intervenției DR-36. 
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o Cupa Toamnei 

Evenimentul Cupa Toamnei a demonstrat, prin organizarea și desfășurarea sa, că sportul 

poate deveni un instrument eficient de consolidare a comunităților locale și de promovare a 

valorilor educative în rândul tinerilor. Turneul a reunit copii, părinți, antrenori și 

reprezentanți ai instituțiilor locale într-un cadru prietenos și dinamic, în care bucuria 

jocului, fair-play-ul și cooperarea au fost în centrul atenției. 

Prin implicarea sa activă, Asociația GAL De la Vedea la Olteț și-a reafirmat rolul de facilitator 

al dezvoltării locale și promotor al colaborării interinstituționale, contribuind nu doar la 

buna desfășurare a competiției, ci și la creșterea vizibilității acțiunilor sale în teritoriu. 

Sprijinul logistic și material oferit, precum și dialogul direct cu participanții, au consolidat 

încrederea comunității în misiunea GAL și în capacitatea sa de a susține inițiative cu impact 

pozitiv asupra tinerilor. 

Atmosfera caldă, participarea numeroasă și entuziasmul copiilor au transformat Cupa 

Toamnei într-un moment de referință pentru comunitate, un exemplu de bună practică în 

ceea ce privește mobilizarea locală, implicarea partenerilor și promovarea spiritului 

comunitar. Evenimentul a contribuit în mod direct la atingerea obiectivelor Strategiei de 

Dezvoltare Locală DR-36, întărind pilonii coeziunii sociale, educației nonformale și 

dezvoltării rurale inteligente. 

În ansamblu, Cupa Toamnei a fost mai mult decât o competiție sportivă – a fost o celebrare 

a comunității, o investiție în tânăra generație și o reafirmare a importanței parteneriatului 

local ca motor al dezvoltării durabile în teritoriul GAL De la Vedea la Olteț. 

 

Activitate obligatorie: Consilierea persoanelor interesate 
Pe lângă întâlnirile de animare, în cursul aceluiași trimestru, GAL a asigurat consiliere 
individuală persoanelor interesate de depunerea proiectelor. Aceste discuții au vizat 
clarificarea aspectelor tehnice, eligibilitatea solicitanților, structura documentației, precum 
și elemente esențiale din cadrul planului de afaceri. 
Au fost consiliate 22 de persoane, fiecare beneficiind de îndrumare personalizată, adaptată 
nevoilor și ideilor de proiect prezentate. 

 
Pe lângă activitățile minime obligatorii prevăzute de Intervenția DR-36, Asociația GAL De la 
Vedea la Olteț a desfășurat o serie de acțiuni suplimentare menite să consolideze 
vizibilitatea organizației și să îmbunătățească accesul comunității la informații relevante 
privind oportunitățile de dezvoltare locală. 
Astfel, GAL a actualizat în mod constant site-ul oficial www.galdelavedealaoltet.ro și pagina 
de Facebook, asigurând transparență totală asupra activităților derulate, documentelor utile 
și calendarului intervențiilor. Comunicarea digitală a fost intensificată prin postări 
săptămânale, având rolul de a menține un flux continuu de informare către locuitorii din 
teritoriu, de a explica pe înțelesul tuturor etapele de implementare a SDL și de a evidenția 
exemple de proiecte, bune practici și inițiative locale. 

http://www.galdelavedealaoltet.ro/
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În ceea ce privește implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală din perspectiva lansării 

apelurilor de selecție, procesul se derulează în mod etapizat, conform planificării strategice 

asumate. La momentul elaborării prezentului raport, Asociația GAL De la Vedea la Olteț a 

înregistrat progrese semnificative, având un apel de selecție aprobat și operaționalizat, 

aferente Intervenției 2, destinate sprijinirii beneficiarilor publici din teritoriu. 

Documentațiile au fost realizate cu respectarea cadrului procedural DR-36, fiind supuse 

tuturor etapelor obligatorii: fundamentare tehnică, consultare internă, verificare, ajustare 

și transmitere spre avizare. În paralel, documentația aferentă apelurilor de selecție pentru 

Intervențiile 3 și 4 se află în prezent în procedură de avizare, aceasta reprezentând 

următoarea etapă în calendarul implementării SDL. 

Această evoluție confirmă ritmul constant al activităților administrative și tehnice derulate 

de echipa GAL, demonstrând o abordare riguroasă și orientată spre rezultate în ceea ce 

privește punerea în aplicare a Strategiei de Dezvoltare Locala. Lansarea apelurilor constituie 

fundamentul operațional al implementării SDL, iar progresul actual reflectă angajamentul 

ferm al GAL de a asigura accesul comunității la oportunitățile de finanțare nerambursabilă 

prevăzute pentru perioada 2023–2027. 

4. Concluzii 

Procesul de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) 2023–2027 în teritoriul 

Asociației GAL De la Vedea la Olteț a evoluat în mod constant și coerent pe parcursul Anului 

1, marcând un progres semnificativ atât în ceea ce privește activitățile de animare și 

informare, cât și în pregătirea și lansarea intervențiilor finanțate. Activitățile desfășurate 

reflectă un ritm sustenabil de implementare și un grad ridicat de implicare comunitară, 

printr-un proces de lucru transparent, participativ și orientat spre rezultate. 

În ceea ce privește lansarea apelurilor de selecție, la data elaborării prezentului raport, GAL 

a reușit să finalizeze documentația pentru un apel de selecție, aferent Intervenției 2, care 

a fost aprobata și publicata către beneficiarii eligibili. Pentru Intervențiile 3 și 4, 

documentația se află într-un stadiu avansat, fiind în curs de avizare, ceea ce asigură 

continuitatea procesului de finanțare și menține dinamica implementării strategiei. Acest 

progres demonstrează capacitatea administrativă a GAL și colaborarea eficientă între 

echipă, parteneri și autoritățile de evaluare. 

Pe lângă componenta tehnică a implementării strategiei, anul 1 a fost caracterizat de o 

activitate intensă de animare în teritoriu, realizată în toate cele 22 de UAT-uri membre. 

Întâlnirile periodice, desfășurate trimestrial și adaptate tematic în funcție de stadiul 
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implementării SDL, au consolidat legătura dintre GAL și comunitate, facilitând accesul 

locuitorilor la informații clare privind oportunitățile de finanțare. În total, au fost organizate 

peste 88 de întâlniri, la care au participat peste 900 de persoane, ceea ce evidențiază 

capacitatea GAL de mobilizare și interesul ridicat al comunității față de dezvoltarea locală. 

De asemenea, GAL a îndeplinit și activitățile obligatorii privind instruirea personalului și 

schimburile de experiență, contribuind astfel la consolidarea capacității organizaționale. 

Atât participarea la vizita de bune practici din teritoriul GAL Clisura Dunării, cât și 

parcurgerea cursului specializat privind managementul proiectelor cu inteligență artificială 

au consolidat competențele tehnice ale echipei și au asigurat o abordare modernă și 

eficientă a implementării SDL. 

Activitățile de organizare și co-organizare de evenimente – precum „Târgul de Toamnă” și 

„Cupa Toamnei” – au contribuit semnificativ la promovarea teritoriului, la implicarea 

copiilor și a comunității în activități educative, culturale și sportive, precum și la creșterea 

vizibilității GAL. Aceste evenimente au generat un impact social pozitiv și au consolidat rolul 

asociației ca facilitator al dezvoltării locale și ca promotor al coeziunii comunitare. 

Nu în ultimul rând, GAL a menținut un nivel ridicat de transparență și comunicare publică, 

prin actualizarea constantă a paginii web, gestionarea paginii oficiale de Facebook, 

realizarea de postări periodice și amplasarea de materiale de informare și promovare în 

teritoriu. Toate aceste acțiuni au sporit gradul de informare a populației și au consolidat 

identitatea vizuală a GAL. 

În ansamblu, stadiul implementării SDL confirmă că anul 1 a fost unul solid, bine structurat 

și orientat către îndeplinirea obiectivelor stabilite. Activitățile desfășurate au pus bazele 

unei implementări eficiente a apelurilor de selecție, au dinamizat comunicarea cu 

comunitatea și au consolidat rolul GAL De la Vedea la Olteț ca actor central în dezvoltarea 

teritoriului. Progresul realizat demonstrează că structura administrativă, parteneriatul local 

și implicarea comunității funcționează într-o manieră conectată și matură, generând 

premisele unei implementări de succes a întregii strategii în perioada următoare. 


